(a) O Mœcenas, qui es Regum Tyrrenorum progenies, pro-
genitus ab Etruscis Regibus,
tibi est apud me, tibi servatur
domi meæ, lene merum in cado
nondum inverso, id est, ex quo
nondum haustum est vinum:
os enim dolii erat in superiori
ejus parte; quæ circa inverti,
& versus humum inclinati do-
lium necesse erat, cum ex eo
vinum hauriretur. (b) Glans
quædam odorifera, ex qua ex-
primebatur oleum, sive un-
guentum primæ notæ. Sensus
est: habeo etiam apud me ba-
lanum, ex qua oleum ductum
est, ad capillos tuos ungendos.
(c) Eripe te, ac subducito iis
rebus, quæ te morantur, &
impediunt quominus ad nos ve-
nias, genium cures. (d) Desere
aliquando tuam domum, magna
mole usque ad nubes eductam,
ex qua soles contemplari Ti-
bur, Æsulam, & Tusculum,
vicinas Romæ urbes. (e) Propter
aquarum copiam. (f) In colle
positum. (g) Telegonus, filius
Ulyssis e Cice, patrem im-
prudens interfecit; Tusculum
condidit. (h) Quæ fastidium
& satietatem parit. (i) Luxum,
lautitias mensarum &c.

Molem a propinquam nubibus arduis;
 Omitte mirari beatæ
 Fumum b, & opes, strepitumque Romæ.
 Plerumque c gratæ divitibus vices,
 Mundæque d parvo sub lare pauperum
 Cœnæ, sine aulæis e & ostro f,
 Sollicitam g explicuere frontem.
 Jam clarus h occultum Andromedes pater
 Ostendit ignem; jam Procyon i furit,
 Et stella k vesani Leonis,
 Sole dies referente siccos l.
 Jam pastor umbras cum grege languido m,
 Rivumque fessus quærit, & horridi
 Dumeta Sylvani n; caretque o
 Ripa vagis taciturna ventis.
 Tu, civitatem quis deceat status,
 Curas: & Urbi sollicitus p, times
 Quid Seres q, & regnata Cyro
 Bactra r parent, Tanaisque s discors t.

(a) Domum tuam. (b) Pom- constat, una est præcipua, quæ
 pam, spectacula, gloriam. (c) cor Leonis vocatur. (l) Æstuo-
 Grata sunt sæpe divitibus vi- sos. (m) Ob æstum. (n) Syl-
 ces, id est, vicissitudo & mu- vanus, Deus sylvarum, e Saty-
 ratio, cum dapes opiparas, ac rorum erat gente, caprinis pe-
 mensas, mutant frugalibus & dibus, prolixa & birsuta barba:
 parcis. (d) Nec sordidæ, nec unde hic vocatur horridus; vel,
 sumptuosæ. (e) Aulæa sunt horridi explica, asperi ob ve-
 vela, quibus lacunar desuper pres, & sylvas, quibus gaudet.
 integritur, ne quid in mensam (o) Significatur æstus maximus,
 suppositam decidat. (f) Vesti- qui nullo vento leniatur, ne
 bus purpureis, quibus lectuli in ipso quidem littore, ubi sunt
 insternebantur. (g) Curas di- frequentiores venti. (p) Anxius
 vitibus ademere, eos exhila- ne quid Roma detrimenti ca-
 rarunt. Tristitia frontem in- piat. Erat Mæcenas tum Præ-
 rugas contrahit; explicat læ- fectus Urbis. (q) Asiæ populi,
 titia & exporrigit. (h) Jam si- prope Indos. (r) Pluralis mi-
 gnum Cœleste, Cephens, (Æ- meri, & neutrius generis ea
 thiopum olim Rex, & Andro- vox est. Urbem primariam si-
 medes pater, inter sidera be- gnificat regionis Asiaticæ, pro-
 neficio Minervæ repositus) ori- pe Scythiam, quam Cyrus, Per-
 tur, & suas stellas antea oc- sarum Rex, olim domuit. (s)
 cultas ostendit. Oriri dicitur Fluvius est, in finibus minoris
 septimo Idus Jul. Est istud si- Tartariæ, Europam ab Asia di-
 dus, ad caudam minoris Ursæ. videns, olim Scytharum regio-
 (i) Signum cœleste, Canis mi- nem alluens. (t) Quia Scythæ,
 nor; sive canicula, ut quidam Parthi, & alii circa fluvium
 volunt. (k) Signum Leonis; hunc positi Orientis populi,
 quod ingreditur Sol exeunte sibi dissidebant, domesticis bel-
 Julio. Inter stellas q quibus lis agitati.

Prudens ^a, futuri temporis exitum
 Caliginosa nocte premit Deus;
 Ridetque, si mortalis ultra
 Fas trepidat. Quod adest ^b, memento
 Componere æquus: cætera fluminis
 Ritu feruntur, nunc medio alveo
 Cum pace delabentis Etruscum ^c
 In mare, nunc lapides adesos ^d,
 Stirpesque ^e raptas, & pecus, & domos
 Volventis una ^f, non sine montium
 Clamore, vicinæque sylvæ;
 Quum fera diluvies ^g quietos
 Irritat ^h amnes. Ille potens sui ⁱ,
 Lætusque deget ^k, cui licet ^l in diem
 Dixisse, Vixi. Cras vel atra
 Nube polum pater ^m occupato ⁿ,
 Vel Sole puro; non tamen irritum
 Quodcumque retro est, efficiet; neque
 Diffinget ^o, infectumque reddet,
 Quod fugiens ^p semel hora vexit.

(a) Certo consilio. Sensus est: consulto Deus futurarum rerum eventus nobis ignotos esse voluit; ridetque homines cum trepidant, id est, solliciti sunt, ultra id quod ipsis licet, quod commode possunt; nempe si de futuris, quæ in ipsorum potestate non sunt, nimis anxii sunt. (b) Da operam ut componas, id est, recte ordines, & æquo animo constituas ea quæ præsentia sunt: nam cætera, id est, futura, modo pacata sunt, modo turbida & inquieta; more fluminis &c. (c) Alluit Italiam, ab Occidente, & Meridie. (d) Vetustate, vel aquis, corrosos & comminutos. (e) Arbotes ab radicibus evulsas. (f) Simul. (g) Aquarum subita vis & inundatio. (h) Quasi provoeat ad stragem agris inferendam, & in furorē agit. (i) Sui compos & dominus. (k) Vivet. (l) Qui hoc poterit vere pronunciare;

Ego vixi in diem, id est, præsentem tantum diem, curo, de crastino non laboro; præsentibus rebus acquiesco, & contentus sum. (m) Deus. Jupiter. Sententia est: cras Deus statuat quod libuerit; vel clarā & serenā diem, vel obscurā & nubilā orbi donet; non tamen efficiet ut quod est retro, id est, quod est præteritum, & factum sit irritum, hoc est, infectum sit, & non præteritum. His verbis innuit, id solum esse nostrum quod viximus; nullum in præterita Jus esse Fortune. (n) Tertia persona imperativi. (o) Destruet, mutabit. Fingere proprie, est ex argilla vas formare: diffingere, est, vel destruere quod factum & formatum est, vel reformare quod est fractum, & quassatum. (p) Quod tempus secum abstulit, quod semel præterit.

Fortuna ^a sævo læta negotio, &
 Ludum insolentem ^b ludere pertinax,
 Transmutat ^c incertos honores,
 Nunc mihi, nunc aliis benigna.
 Laudo manentem ^d: si celeres quatit
 Pennas ^e, resigno ^f quæ dedit, & mea
 Virtute me involvo ^g, probamque
 Pauperiem sine dote ^h quæro.
 Non est meum ⁱ, si mugiat Africis
 Malus procellis, ad miseræ preces
 Decurrere, & votis pacisci,
 Ne Cypriæ Tyriæque merces
 Addant avaro divitias mari.
 Tunc me biremis ^k præsidio scaphæ ^l
 Tutum per Ægæos tumultus
 Aura feret, geminusque ^m Pollux,

(a) Quæ seivire gaudet, hominesque ut pilas exercere ac factare adversis rebus: cuius negotium & occupatio videtur una esse, ut negotium nobis facessat, nos ludat. (b) Inexpectatum; vel, odiosum & superbum. (c) Huc illuc crebra mutatione transfert. (d) Apud me constanter habitantem; mihi faventem. (e) Si avolat, si me deserit. Solent enim aves avolantes pennas concutere. (f) Reddo illi & restituo. Sumitur ea vox a re nummaria: qui enim pecuniam reddebant, quam acceptam significaverant in argentarii aut creditoris tabulis, illi redditam demonstrabant suo signo & nomine, vel deleto & inducto, vel iterum scripto, & signato: qua etiam significatione accipiebatur verbum, *rescribo*; de quo vide Satyram 3. libri 2. (g) Ut veste, quæ nos a frigore defendit; ita mea me virtute contra Fortunæ vim & injuriam munio. (h) Sine Fortunæ muneribus. Contentus sum probitate paupere; & illam tanquam uxorem indotam non respuo. (i) Sententia est: non is ergo sum, ut velim augere meas

opes navigatione & commercio, & vota facere Superis, dum tempestas sæviet, malusque navis meæ, procellis a vento Africo excitatis verberatus, stridebit ac ingemiscet; votisque illis quasi pacisci cum Diis, & ab illis emere, ut ne meæ merces, quas e Tyro aut Cypro advexerim, demergantur in mare, quod multorum iam opes hausit, servatque instar avarorum. Nunquam ego peregrinis mercibus pretiosis navim onerabo, quibus timeam, scilicet ne, ingruente tempestate, pereant; sed si tempestas sæviet, navigante me; tunc ego, de nulla re, præterquam de capite meo & salute sollicitus, descendam in scapham biremem, id est, naviculam exiguam, & tutus Deorum præsidio, per tumultuantes in Ægæo mari procellas, leni vento a Polluce immisso, in portum vehar. (k) Quæ duobus remis tantum agatur. (l) Solent ejusmodi scaphæ adjungi majoribus navigiis, ut, si periculum ingruat, in ea vectores possint se recipere. (m) Coniunctus cum suo fratre Castore, vel, gemellus, qui eodem partu

*Immortalem sibi ab lyricis versibus gloriam
adpromittit.*

Exegi ^a monumentum ære perennius,
Regalique situ ^b Pyramidum ^c altius;
Quod non imber edax, non Aquilo impotens ^d,
Possit diruere, aut innumerabilis
Annorum series, & fuga temporum.
Non omnis ^e moriar: multa que pars mei ^f
Vitabit Libitinam ^g: usque ego ^h postera
Crescam laude recens, dum ⁱ Capitolium
Scandet cum tacita virgine pontifex.
Dicar ^k, qua violens ^l obstrepit Aufidus ^m,

editus est a Leda cum fratre suo Castore. Ignis quidam, & erraticæ exhalationes, seu vapores, instar stellarum apparent interdum in mari, & serenitatis indicium faciunt. Vocantur Castor, & Pollux; ac tantis favere dicuntur, maxime si duo simul appareant.

(a) Perfeci carmina, quæ ingenii mei & eruditionis monumentum erunt durabilius omnibus ex ære monumentis & operibus. Potest hoc loco monumentum accipi proprie pro sepulchro; quasi diceret: Reges Ægypti sibi Pyramides olim pro sepulchris erexerunt; ego illustris mihi sepulchrum condidi &c. (b) Basi, substructione. (c) Erant Pyramides, saxæ quædam moles, e basi quadrata in acumen surgentes, mira altitudine & amplitudine; ab Ægyptiis Regibus ædificatæ: ut in iis, morte obita, conderentur. (d) Vehementer sæviens. (e) Totus. (f) Ingenium, mens, fama. (g) Mortem effugiet. Erat Libitina, Dea funertum. (h) Semper ego nova & recenti, id est, non senescenti laude apud posteros vigebo;

& in dies magis magisque celebrabor. (i) Donec Romanum Imperium (quod æternum credebant fore) durabit: donec sacra fient in Capitolio, & in illud ascendent Pontifices maximi cum Vestali virgine. Singulis Idibus fiebant a Pontificibus in Arce sacrificia; quæ idcirco Idualia vocabantur. Aliqua e Vestalibus semper aderat cum Pontifice maximo, in omnibus sacrificiis; neque tamen sacrorum verba ulla pronuntiabat, sed solus Pontifex: atque ideo dicitur *tacita*. Porro centum gradibus in Capitolium ascendebatur. (k) Ordo est ac sententia. Omnes in Italia (in qua est fluvius Aufidus, & in qua Daunus regnavit) dicent ac prædicabunt me, ex humili potentem, id est, clarum ex obscureo & ignobili factum, Æolium carmen, nempe lyricum, deduxisse ad Italos modos, id est, in Eatum, in Latinam linguam invexisse, principem, primum omnium. Nemo enim ante Horatium lyricos versus Latinos fecerat. Vide l. 2. Odarum, Od. 10. (l) Antiquæ, pro violentus. (m) Fluvius Apuliæ.

Et qua pauper aquæ Daunus ^a agrestium
 Regnavit populorum ^b, ex humili ^c potens,
 Princeps Æolium carmen ad Italos
 Deduxisse modos ^d. Sume ^e superbiam,
 Quæsitam meritis, & mihi Delphica ^f
 Lauro cinge volens, Melpomene, comam.

(a) In Apulia regnavit. Dicitur aquæ pauper; quia totus Apuliæ tractus maxime siccus est, et aquarum inopia laborat. Fuit etiam in eadem Apulia fluvius Daunus, a Rege Dauno dictus; de quo isti versiculi possunt intelligi: fluvii quippe regionibus imperitate dicuntur apud Poetas. (b) Verbum *regno*, apud Græcos, cum gignendi casu ponitur; quod hic Horacius est imitatus, ut alia pleraque. Agrestes dicuntur Apuli; quia incultiores aliis Italiæ populis erant. (c) Qui prius eram humilis et ignotus, nempe li-

bertini patris filius etc. (d) Cantus, numeros. (e) O Melpomene, accipe in bonam partem hanc qualemcumque meam arrogantiam, qui mihi tam fidenter immortalem gloriam ausim polliceri: est illa meritis quæsitæ, et mihi jure concedenda, atque ignoscenda. Erat Melpomene una e Musis, Rhetoricæ præses. Vel Melpomene, sume spiritus majores, gloriare merito, et superba esto, me vate. (f) Apollinea. Delphis (quæ civitas est Bœotiæ, juxta Parnassum) Apollo in primis colebatur, ac edebat oracula.

Q. HORATII FLACCI

O D A R U M

LIBER QUARTUS.

ODE I.

*Julus Antonius rogaverat Horatium, ut Pindarum
imitatus Augusti victoriam caneret.
Illi respondet.*

Pindarum ^a quisquis studet æmulari,
Jule ^b, ceratis ^c ope Dædalea
Nomina ponto.

Monte decurrens velut amnis, imbres
Quem super notas aluere ^d ripas,
Fervet ^e, immensusque ruit profundo. ^f
Pindarus ore:

Laurea ^g donandus Apollinari,

(a) Fuit Pindarus poeta Thebanus, Lyricorum apud Græcos princeps: floruit Olympiade 75. ante Christum, annis 440. (b) Julius Antonius, filius Marci Antonii Triumviri, post necem patris, veniam ab Augusto & eximios honores adeptus, cum nihilominus in eum conjurasset, ejusdem jussu est interfectus. (c) Sensus est: quicumque studet Pindarum imitari, ille alis utitur ceratis ope Dædalea, id est, cera compactis a Dædalo: idem facit quod Icarus, qui alas humeris aptavit, confectas a patre suo Dædalo; sed ejus fatum idem erit

atque Icarus, qui solutis penis, Sole ceram liquefaciente, in mare decidit; cui nomen suum dedit. Icarium mare, pars est Ægæi maris: vitreum vocatur, id est, cæruleum, vel pellucidum, instar vitri. (d) Auxere, ita ut supra ripas exundet. (e) Stylus Pindari est incitatus, uberrimus, & sentiarum gravitate præstans; itaque recte cum fluvio æstuante, immenso ac profundo comparatur. (f) Carmine, stylo, amplo, vasto, sublimi, copioso. (g) Corona, e lauro, qua solet Apollo coronari, & vates suos coronare.

Notas pennis albes dactylis

Seu per audaces nova^a dithyrambos^b
 Verba devolvit^c, numerisque^d fertur.

Lege solutis^e:

Seu Deos, Regesque canit, Deorum
 Sanguinem^f; per quos^g cecidere justa
 Morte Centauri^h; cecidit tremendæ

Flamma Chimæaræⁱ:

Sive^k quos Elea domum reducit,
 Palma cœlestes; pugilemve^l, equumve^m

(a) Novata, a Pindaro facta; non ante usitata. (b) Versus erant liberiores, primo in Bacchi, deinde heroum honorem facti; in quibus metaphora, sententiæ, omnia erant grandiora & sonantiora: hinc audaces vocat, nempe ob rerum & verborum copiam, licentiam, ampullas. Vocati sunt autem Dithyrambi, vel, quia Bacchus ipse Dithyrambus est appellatus, quasi bis in vitam missus; vel ab eo, qui primus genus illud carminis invenit. Vide Turneb. lib. 1. c. 4. (c) Vox a fluvio sumpta, qui magna vi e superiore loco delabitur ac præcipitat. (d) Numeri, sive modi in versibus, proprie pertinent ad cantum, cujus mensuræ sunt: pedes, ad syllabarum quantitatem & mensuram. Sæpe inter se ista duo confunduntur. (e) Dithyrambi sunt versus liberiores. (f) Reges, Deorum filios appellabant. (g) Pirithoum & Theseum significat. (h) Tauri quidam in Thessalia, furore correpti, montem Pelion occupaverant; unde obvios impetebant, & totam circum vastabant regionem: eos domuere, & jaculis confecere juvenes quidam e vicino pago, cui nomen Nephele, equis adhibitis; quorum in tergo sedentes cum primum sunt aspecti, quod antea nondum visum erat, ab eminus intuentibus monstra ex hominibus & equis composita esse credita sunt, quos centauros appellaverunt,

a jaculis, quibus tauros interfecerant. Illi cum in Hippodamiae & Pirithoi nuptiis, matronas quasdam pulsassent, & pirithoum ipsum tractassent contumeliosius, ab eo cæsi sunt. Od. 16. l. 1. Ovid. l. 13. Metam. (i) Mons Lyciæ fuit; cujus in vertice leones stabulabantur; in radice, serpentes; in medio, capræ pascebant: unde nata fabula, monstrum esse leonino capite, alvo caprina serpentina cauda, flammam vomens ore, &c. Hoc monstrum Bellerophon domuit. (k) Subaudi, canit; seu canit Pindarus eos quos Elea palma, id est, corona rælata in ludis Olympiis, apud Elidem, Græciæ civitatem, celebrari solitis, reducit domum Cælestes, id est, Superis æquales, Cælestibus, ob rælata cum victoria gloriam, comparandos. (l) Sive dicit, sive laudat pugilem, id est, aliquem qui pugno vicerit: quod certaminis genus unum erat e quinque certandi modis, in celeberrimis illis ludis usurpatis solitis, saltu, disco, cursu, lucta, & pugilatu. Pugiles igitur proprie nudis pugnibus decertabant inter re; quos interdum tamen armabant cæstibus. Erant autem cæstus, involucre e corio bubulo facta, quibus extremam brachii partem, ad validiores ictus infligendos, tegebant armabantque. (m) Aut aliquem laudat, qui curuli vicit certamini. Imo equi victorum coronabantur & laudabantur.

Dicit, & centum potiore signis ^a

Munere ^b donat:

Flebili ^c sponsæ juvenemve raptum
~~Piscat~~; & vires, animumque, mores-
 que aureos deducit in astra ^d, nigro-
 que invidet ^e Orco.

Multa ^f Dircaëum levat aura cygnum ^g,
 Tendit, Antoni, quoties in altos

Nubium tractus ^h: ego, apud Matinæ ⁱ

More, modoque,

Grata carpentis thyma per laborem

Plurimum, circa nemus, uvidique ^k

Tiburis ripas, operosa ^l parvus

Carmina fingo ^m.

Concines majore ⁿ Poeta ^o plectro

Cæsarem, quandoque ^p trahet feroces

Per sacrum clivum ^q, merita decorus

Fronde, Sicambros ^r;

Quo nihil majus, meliusve terris

Fata donavere, bonique Divi:

Nec dabunt, quamvis redeant in aurum

Tempora priscum.

Concines lætosque dies, & Urbis

Publicum ludum super ^s impetrato

(a) Statuis. (b) Versibus; (h) Aeris vasta spatia, ubi nu-
 qui potiores & pluri æstimandi bes pendent ac trahuntur. Tra-
 sunt, quam centum statuar. (c) ctus de terra pariter & mari
 Dignæ fletu ac lachrymis. (d) dicitur, pro regione, æquore.
 Laudibus in Cælum tollit. (e) (i) Martinus est mons Italiæ, in
 Vindicat ab Orco; morti quasi Calabria. (k) Humidi. Tiburis
 oblivioni ereptam, immortalitate autem ripas dicit, pro ripis
 donat. Quæ enim aliis fluminum, quibus Tibur allui-
 invidemus, adimimus, aut certe tur. (l) Elaborata, laboriosa.
 adimere illis volumus. (n) Pin- (m) Elaboro. (o) quam ego
 daras, cygnus ille Dircaëus, scilicet. De plectro, vide Od. l.
 id est, vates Thebanus, (a Dirce, lib. 2. sub finem. (p) Tu, &
 fonte vicino Thebis, quæ urbs Antoni, poeta præstantissime.
 est Græciæ in Bæotia) multo (q) Quando. (r) Viam Sacram,
 vento, aura favente; & secunda, in altis nubes tollitur;
 id est, utitur in his omnibus (s) Germaniæ
 dicendis, sive Deos, sive Re- populos, ubi est nunc Gueldria.
 ges & victores canat, stylo Bellum in eos gestum est, circa
 sublimi, & humum spernit fu- annum 738. Vide 2. Indicem
 giente penna. (g) Poetæ, cum Odaram, ad hunc annum. Ab
 Cygnis, qui suavissime canere ea regione orti sunt Franci, &
 feruntur, comparari solent. in eas, quas obtinent modo,
 Gallias effusi. (s) Propter.